

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2015

03228

MEC-005 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION A

Attempt any two questions from this section in about 700 words each.

2×20=40

1. Evaluate India's performance in terms of economic growth since 1951. Identify the factors responsible for changes in the composition of GDP.
2. What is inequality ? How is inequality of income measured ? Examine the policy implications of inequality for widespread problem of poverty and unemployment.

3. "Agricultural sector continues to be the backbone of the Indian economy." — In the light of this statement, discuss the important issues and concerns of Indian agriculture.

4. What do you mean by fiscal federalism ? Discuss the important issues involved in fiscal federalism. Examine the recommendations made by different finance commissions towards tackling these issues.

SECTION B

Attempt any **five** questions from this section in about 400 words each.

5×12=60

5. "Economic policy in India is purely a political process." Comment.
6. Explain the concept of 'window of demographic opportunity'. How far is India in a position to derive the demographic dividend ?
7. Distinguish between work force and labour force. Discuss the various dimensions of unemployment in India.
8. Examine the important changes observed in the structure of India's foreign trade during the last 20 years. State the implications of these changes.
9. What do you mean by fiscal imbalances ? Evaluate the different measures taken by the State governments to correct the fiscal imbalances.
10. What is 'Black Economy' ? Explain the roots, processes and interconnections of black economy.
11. Explain how the pressure groups and grassroot level organisations can play a crucial role in effective implementation of government policies.

12. Explain any *three* of the following :

- (a) Consumerism
 - (b) Composition of service sector in India
 - (c) Greenfield Investment
 - (d) Human Poverty
 - (e) Conditionality
 - (f) Total Factor Productivity
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.ई.सी.-005 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड क

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 700 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

2×20=40

1. 1951 से लेकर भारतीय आर्थिक संवृद्धि के निष्पादन का मूल्यांकन कीजिए । सकल घरेलू उत्पाद (GDP) की संरचना में आए परिवर्तनों के लिए उत्तरदायी कारकों को बताइए ।
2. असमानता क्या है ? आय की असमानता का मापन कैसे किया जाता है ? बृहद्व्यापी गरीबी एवं बेरोज़गारी की समस्या के लिए असमानता के नीतिगत निहितार्थों का परीक्षण कीजिए ।

3. “भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए कृषि की मेरुदण्ड वाली भूमिका अभी भी जारी है।” — इस कथन की रोशनी में भारतीय कृषि के महत्त्वपूर्ण मुद्दों एवं चिन्ताओं की चर्चा कीजिए।

4. वित्तीय संघवाद से आप क्या समझते हैं ? वित्तीय संघवाद में सम्मिलित प्रमुख मुद्दों की चर्चा कीजिए। इन मुद्दों के समाधान की दिशा में विभिन्न वित्त आयोगों की सिफारिशों का परीक्षण कीजिए।

खण्ड ख

इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए ।

5×12=60

5. “भारत में आर्थिक नीति विशुद्धतः एक राजनीतिक प्रक्रिया है ।” टिप्पणी कीजिए ।
6. ‘जनांकिकीय अवसर वाली खिड़की’ (window of demographic opportunity) की अवधारणा की व्याख्या कीजिए । भारत कहाँ तक जनांकिकीय लाभ प्राप्त करने की स्थिति में है ?
7. कार्य शक्ति एवं श्रम शक्ति में क्या अंतर है ? भारत में बेरोजगारी के विभिन्न आयामों की चर्चा कीजिए ।
8. गत 20 वर्षों में भारतीय विदेशी व्यापार की संरचना में आए महत्वपूर्ण परिवर्तनों का परीक्षण कीजिए । इन परिवर्तनों के निहितार्थों को बताइए ।
9. वित्तीय असंतुलनों से आप क्या समझते हैं ? वित्तीय असंतुलनों को ठीक करने हेतु राज्य सरकारों द्वारा उठाए गए विभिन्न उपायों का मूल्यांकन कीजिए ।
10. ‘काली अर्थव्यवस्था’ क्या है ? काली अर्थव्यवस्था की जड़ों, प्रक्रियाओं और उसके अन्तःसम्बन्धों की व्याख्या कीजिए ।
11. समझाइए कि किस प्रकार दबाव समूह तथा आधारिक स्तरीय संगठन सरकारी नीतियों के प्रभावी क्रियान्वयन में अहम भूमिका निभा सकते हैं ।

12. निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* की व्याख्या कीजिए :

- (क) उपभोक्तावाद
 - (ख) भारत में सेवा क्षेत्र की संरचना
 - (ग) ग्रीनफील्ड विनियोग
 - (घ) मानवीय निर्धनता
 - (ङ) शर्तें (Conditionality)
 - (च) कुल साधन उत्पादकता
-